

KRAKOW

DZIA 13 LISTOPADA 1831 r.

Goniec wychodzi codziennie oprócz swiat uroczystych o godzinie 5 po poludniu regularnie, w Drukarni St. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA:

Kwartalna . . . . . złp. 10.  
Miesięczna . . . . . 4.  
Numer pojedynczy . . . gr: 10.

# Goniec Krakowski,

## DZIENNIK POLITYCZNY, HISTORYCZNY I LITERACKI

### OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzień godzina	Barometr na 0° R.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7.	27 9. 184	-- 1. 1	-- 6,0	połud. za. słaby	pogoda z chmur:	mgia
11. 12	„ 8. 506	+ 4. 1	-- 1,0	północ: słaby	chmny	
8	„ 7. 997	+ 5. 5	-- 1,5	zachodni słaby	„ „	
9	„ 7. 861	+ 0. 9	-- 4,0	połud: za: „	pogoda z chmur:	

## Część Nieurzędowa.

PETERSBURG (22 Października.)

— Gazeta tutejsza zamieściła w dwóch oddzielnych dodatkach do ostatnich swoich numerów, dalszy ciąg i zakończenie rapportu Feldmarszałka Xięcia Paskiewicza o szturmowaniu i poddaniu się Warszawy; pisze w nim:

„Z dobytciem Warszawy odebraliśmy buntownikom około 132 dział, które dostały się w ręce nasze, częścią podczas bitwy, częścią w mieście i na Pradze. Oprócz wielkiej liczby zepsutych karabinów, zdobyliśmy 5000 sztuk w dobrym stanie, i około 8000 (gotey) broni rozmaitego rodzaju, 5000 gotowych ładunków, około 2 milionów nabożów, i blisko sto tysięcy sztuk rozmaitych sprzętów polowych; 150 sążni gotowych pontonów, mnóstwo zapasów artyllerycznych

wszelkiego rodzaju, niezmierne sklady żywności, między temi 10,000 czetwerti owsa. Nadto zastaliśmy w mieście arsenał, ludwisarnią dla artylleryi, młyn prochowy i fabrykę saletry, wiele fabryk broni; w tych 12,000 karabinów jeszcze była w robocie, nakoniec szpital z 11,000 choichych po większej części rannych Polaków. W ciągu bitwy, przeszło 3000 buntowników wzięto w niewolę a między tymi 60 wyższych i sztabowych officerów, daleko więcej musiało zginąć podczas szturmie przez pożar budynków i przez morderczy ogień naszej li czney artylleryi. W obu dniach wystrzelała ona 29,000 nabożów, między temi 3300 kartaczy. Prócz powyżey liczby jeńców, przeszło do nas z polskiej armii około 4000 żołnierzy, gdy tym czasem około 1200 jenerałów i officerów opuściło szeregi i służbę Powstańców. W dwudniowym krwawym boju, który poprzedził upadek Warszawy, strata z naszej strony nie mogła nie być

znaczna. Między poległymi znajdują się generałowie majorowie van Briengen i Jetimowicz i 9 dowódców pułków, 8 generałów odniosło rany i kontuzye między tymi hrabia Witt i 12 dowódców półków, artylerya utraciła w zabitych i rannych 40 sztabowych i wyższych officerów; między którymi 8 dowódców brygad i kompanij; około 100 artylerzystów zabitych a przeszło 300 rannych; zginęło przeszło 800 koni artyleryjskich a 8 jaszczków z prochem wyleciało w powietrze. Ogólna strata armii wynosi: w zabitych 3000 ludzi, między którymi 65 officerów; 7500 zostało ranionych lub dostało kontuzji, w tej liczbie mieści się 445 officerów. W ogólności zaś liczba tych którzy z frontu wyjęli musieli, wynosi 10,500 ludzi, między tymi 508 officerów.— Z ostatnich prawie połowa znajduje się w pułkach, a wielu sami do frontu weszli lub wkrótce weyda. Również można się spodziewać, iż i z rannych żołnierzy wielu w krótkim czasie powróci do służby.

— Po zupełnem przywróceniu spokoyności w Litwie, widzi się rząd w możności zasiągania na miejscu dokładniejszych wiadomości o wypadkach w tejże prowincyi zaszłych w czasie gdy ta była teatrem domowych zaburzeń. Jego Cesarska Mość usilnie korzysta z każdej okoliczności, mogącej usprawnić postępowanie tych osób, których imię wplątane zostało w owe zasmuczające zdarzenia, a przeto z zadowoleniem przyjął świadectwa złożone na korzyść zasad i charakteru hrabiny Rönnecker, która w pierwszych doszłych raportach niesprawiedliwie była obwiniona. Wybuchy okrucieństwa, o których w owym czasie wspominało, zaszły w istocie w dobrach nadmienionej Pani. Znużona, bydz̄ tymże przytomną, miała przecież szczęście więcej niż jedną ofiarę wydrzeć z rąk morderców. Na zgraje buntownika Staniewicza spada cała hańba owych zbrodni. — Wspominając jeszcze teraz o tem zdarzeniu, czyni się to tylko w zamiarze wyjaśnienia okoliczności sprawujących familii Pani Rönnecker zaszczytne, jakkolwiek bolesne wspomnienia.

— W d. 12 z. m. odbyło się tu publiczne posiedzenie Cesarskiej Akademii sztuk, w którym JO. Feldmarszałek Xiażę Warszaw-

ski hrabia Paskiewicz Erywański członkiem towarzystwa, a professorowie Krüger i Wichmann w Berlinie jako też nadbudowniczy Montferand (którema pornczone zostało ukończenie pomnika błogosławionej pamięci Cesarzowi Alexandrowi wystawić się mianego), członkami honorowemi mianowani zostali.

### BRUXELLA (1 Listopada.)

Dzisiejsze publiczne posiedzenie izby reprezentantów było nader ważne. Prezydujący wstępnie oświadczył izbie, że w skutek postanowienia tajnego komitetu, nastąpi ogólne głosowanie względem przyjęcia lub odrzucenia projektu do prawa upoważniającego króla do podpisania 21 artykułów traktatu konferencyi londyńskiej. Tylko jeden członek izby Pan Pirson, powstawał z zagorzałością przeciw takowemu projektowi, nazywając go obmierzłym, rozsądną atoli większość, dobrem kraju, a nie szaleńmią powodowana, zachowała się szlachetnie, i gdy przyszło do głosowania, *Traktat Konferencyi Londyńskiej z 24 artykułów złożony*, większością 59 głosów przeciw 38 szczęśliwie przyjętym został, a tak ze strony Belgijów wszelkie trudności do zawarcia pokoju z Hollandyą uprzątnione; i spodziewać się można, że w krótko i ze strony Hollandyi toż samo już nastąpi, i pokój Europy ustalonym zostanie.

### PARYŻ (26 Października.)

Jeden z dzienników tutejszych zapewnia, że pod Wersalem oboz z 15000 woyska założony bydz̄ ma. — Posłowie francuzey xiążę Mortemart przy dworze petersburskim i P. Flahaut przy berlińskim, niezwłocznie na swe miejsca powróci mają.

### HAGA (31 Października.)

Armija nasza która d. 23 rozpoczęła zaczepne poruszenia. przybiera teraz postać obronną, która tylko na przypadek zaczepki ze strony Belgów, odmienić by się mogła. — Z resztą na całej linii przednich straży panuje spokoynosc, i woyska ieprzyjacieliski niepokazują się nigdzie.

(Inne wiadomości zagraniczne z dzisiejszej poczty, nic ważnego nie zawierają.)